"quotquot circa fonsum Hierosolyma nuncupatum incolebant: de quo cum multa dicenda habeamus, deque praesentia Dei in fano, quae narranda supersunt in aliud tempus differemus." Et haec quidem Polybius in historia sua. Nos vero orationem vocabimus ad narrationem institutam, postquam ante oculos posuerimus Antiochi epistolas.

### REX ANTIOCHVS PTOLEMÆO SALVTEM.

"Cum Iudei, simulac in eorum fines ingressi sumus, studium erga nos suum declarauerint, et in urbem suam venientes splendide acceperint, cumque senatu obuiam prodierint, et militibus elefantisque omnia abunde praebuerint, nosque in expugnando Ægyptiorum in arce praesidio adiuuerint: vium est nobis eos pro his remunerari, et eorum urbem, casibus, qui soleant hominibus accidere, aduersis labefactatam, recreare, atque frequentare, reuocatis in eam iis, qui sunt dispersi. Ac primum eis decreuimus, religionis causa praebenda conficere ad sacrificia, de pecudibus, quae sacrificari solent, et vino, et oleo, et thure, ad pretium argenteorum vicies mille, et similæ artabas sacras secundum regionis istius morem sex, et tritici medimnos mille quadringentos septuaginta, et satis medimnos **CCCLXXV.** Atque haec eis solui volo, quemadmodum imperavi: templique opus expediri, et porticus, et si quid aliud aedificandum est. Materia autem apportetur ex ipsa Iudea, aliisque regionibus, et Libano, nec ullum eius nomine vestigia a quopiam exigatur. Ideo dico de aliis, quibus ad speciositudinem templi apparatum opus erit. Vianum autem omnes eius nationis homines ex legibus patriis: immunisque sit senatus, et sacerdotes, et scribae templi, et sacri cantores, et ab eo, quod pro capite pendunt, et ab auro coronario, aliisque tributis. Ac

“τοῦ περὶ τῶν ἄλλων. ἵνα δὲ θάττον ἡ πόλις κατοικοῦ, δί-  
“δωμι τοῖς τε νῦν κατοικοῦσι, καὶ κατελευσομένοις ἔως τῆς  
“Τπερθερετάν μηνὸς, αἰτελέσιν εἴναι μέχρι τριῶν ἐτῶν. ἀπο-  
“λύομεν δὲ καὶ εἰς τὸ λοιπὸν αὐτὸς τῇ τρίτῃ μέρες τῶν Φό-  
“ρων, ὥτε αὐτῶν ἐπανορθωθῆναι τὴν Βλάβην· καὶ στοιχεῖς τῆς  
“πόλεως ἀρπαγέντες διλεύσον, αὐτὸς τε τάττας καὶ τὰς ὑπό-  
“αὐτῶν γεννηθέντας ἐλευθέρες ἀφίεμεν, καὶ τὰς φύσιας αὐ-  
“τοῖς ἀποδίδοσθαι κελεύομεν.

δ'. Η μὲν οὖν ἐκισολὴ ταῦτα περιεῖχε. σεμνύνων δὲ καὶ  
τὸ ιερὸν, πρόγραμμα κατὰ πᾶσαν τὴν Βασιλείαν ἔξεσθηκε,  
περιέχον ταῦτα. “Μηδενὶ ἔξον εἴναι ἀλλοφύλῳ εἰς τὸν περθερο-  
“λον σίσιένα τῇ ιερῷ τὸν ἀπηγορευμένον τοὺς Ιεδαίοις, εἰ μὴ οἵς  
“ἄν διγνιθεῖσιν ἐσιν ἔθιμον κατὰ τὸν πάτριον νόμον. μηδὲ εἰς  
“τὴν πόλιν εἰσφερέσθω ἕππεια κρέα, μήτε ἡμιόνεα, μήτε  
“ἀγρίων ὄνων καὶ ἡμέρων, παρδάλεων τε καὶ ἀλωπέκων καὶ  
“λαγωῶν, καὶ καθόλη πάντων τῶν ἀπηγορευμένων ζώων τοῖς  
“Ιεδαίοις. μηδὲ τὰς δοράς εἰσφέρειν ἔξειναι, ἀλλὰ μηδὲ τρέ-  
“Φεν τὶ τάττων ἐν τῇ πόλει. μόνοις δὲ τοῖς περογονικοῖς θύ-  
“μασιν, ἀφ' ὧν καὶ τῷ Θεῷ δεῖ καλλιεργεῖν, ἐπιτετράφθαι  
“χρησθαι. ὁ δὲ τάττων τὸ παραβάτης, ἀποτιννέτω τοῖς ιερεῦσιν  
“ἀργυρίς δεσμῆμας τριχιλίας.” ἔγραψε δὲ μαρτυρῶν ἡμῖν  
εὑσέβειάν τε καὶ πίσιν, ἥνινα νεωτερίζοντας τὰ κατὰ τὴν  
Φεγυίαν καὶ Λυδίαν ἐπύθετο, καθ' ὃν ἦν καιρὸν ἐν ταῖς ἄνω  
σαταπτείαις, κελεύων Σεῦξιν, τὸν αὐτῷ σρατηγὸν καὶ ἐν τοῖς  
μάλιστα Φίλον, πέμψας τινὰς τῶν ἡμετέρων ἐκ Βαβυλῶνος  
εἰς Φεγυίαν. γράφει δὲ ὅτας.

### ΒΑΣΙΛΕΥΣ ΑΝΤΙΟΧΟΣ ΖΕΤΞΙΔΙ ΤΩΝ ΠΑΤΡΙ ΧΑΙΡΕΙΝ.

“Εἰ ἔρρωσαι, εὖ ἀν ἔχοι, ύγιεινα δὲ καὶ αὐτός. πυνθα-  
“νόμενος τὰς ἐν Λυδίᾳ καὶ Φεγυίᾳ νεωτερίζοντας, μεγάλης  
“ἐπιτρεφῆς ἡγησάμην ταῦτο μοι δεῖθαι. καὶ Βαλευσταρένω  
“μοι μετὰ τῶν Φέλων, τί δεῖ ποιεῖν, ἔδοξεν εἰς τὰ Φεγύρια, καὶ  
“τὰς ἀναγκαιωτάτης τόπους τῶν ἀπὸ τῆς Μεσοποταμίας καὶ  
“Βαβυλωνίας, Ιεδαίων οἷκς διηγίλικς σὺν ἐπισκευῇ μετα-

"quo citius frequentetur vrbs, concedo iis, qui nunc  
"eam habitant, quique usque ad mensem Hyperbore  
"raeum eo migrauerint, immunitatem in triennium.  
"Quin et in posterum tertiam tributorum partem eis  
"remittimus, ad eorum damnum resarcendum: et  
"quotquot ex vrbe abrepti seruiunt, et ipsos et eorum  
"natos manumittimus, et facultates eis reddi impera-  
"mus.

4. Et epistola quidem haec continebat. Item in honorem templi libellos toto regno publicauit, qui haec complexi sunt. "Nemini liceat alienigenae, intra templi conceptum ingredi, etiam Iudeis interdictum, nisi quibus lustratis mos est introire ex lege patria. Neue in vrbum importetur equina caro, neue mulina, neue asini, siue feri siue cicuris, neue pardalina, aut vulpina, aut leporina, aut cuiusvis omnino eorum animalium, quae Iudeis vetita sunt. Neue pelles inferre liceat, sed nec ullum tale animal in vrbe alere: sed solis maiorum sacrificiis vti liceat, quibus placari Deus debeat. Qui contra aliquid horum fecerit, soluto scerdotibus argenti drachmarum tria millia." Literis etiam suis amplum pietatis ac fidei nostrae testimonium dedit, cum nonnullos per Lydiam et Phrygiam res novas moliri accepisset, eo tempore, quo ipse in superioribus erat Persarum satrapis, quibus iussit Zeuxidem ducent, amicunque suum intimum, mittere nostratuna quosdam a Babylone in Phrygiam. Scribit autem in hunc modum.

### REX ANTIOCHVS ZEVXIDI PATRI SALVTEM.

"Si vales, bene est, ego quoque valeo. Cum intelligerem quosdam in Lydia et Phrygia rebus nouis studere, magnopere hoc mihi prospiciendum curauit. ac consultanti mihi cum amicis, quid factio sit opus, visum est in castella et loca maxime necessaria transferre ex Mesopotamia et Babyloniam Iudeorum bis mil-

"γαγεῖν. πέπεισμαι γὰρ εὗνος αὐτοὺς ἔσεσθαι τῶν ἡμετέρων  
 "Φύλακας, διὰ τὴν πρὸς τὸν Θεὸν αὐτῶν εὐσέβειαν, καὶ μαζῇ  
 "τυραννένες δὲ αὐτὸς ὑπὸ τῶν προγόνων εἰς πίσιν οἴδα καὶ  
 "προθυμίαν εἰς ἀ παρακαλοῦντα. Βούλομαι τούνυν καὶ περ  
 "ἔγγῳδες ὄντος τάττες μεταγαγεῖν ὑποχόμενος νόμοις αὐτὸς  
 "χρησθαι τοῖς ιδίοις. ὅταν δὲ αὐτὸς ἀγάγης εἰς τὰς προε-  
 "ξημένες τόπους, εἰς τε οἰκοδομὰς οἰκιῶν δώσεις αὐτοῖς τό-  
 "πον ἐκάστῳ, καὶ χώραν εἰς γεωργίαν καὶ Φυτείαν ἴμπελων,  
 "καὶ ἀτελεῖς τῶν ἐκ τῆς γῆς καρπῶν ἀνήσκεις ἐπ' ἔτη ὀδένα.  
 "μετεξίθωσαν δὲ; καὶ ἄχεις ἀν τὰς παρὰ τῆς γῆς ἀρτύες  
 "λαμβάνωσιν, σῖτον εἰς τὰς τῶν θεραπούντων διατροφάς.  
 "διδόσθω δὲ καὶ τοῖς εἰς τὰς χειρίας ὑπηρετεῖσι τὸ αὐταρκεῖς,  
 "ἴνα, τῆς παρὸν ἡμῶν τυγχάνοντες Φιλανθρωπίας, προθυμο-  
 "τέρους παρέχωσιν αὐτὸς περὶ τὰ ἡμέτερα. πρόνοιαν δὲ ποιεῖ  
 "καὶ τῷ ἔθνες κατὰ τὸ δυνατὸν, ὅπως ὑπὸ μηδενὸς ἐνοχλῆ-  
 "ται." περὶ μὲν οὖν τῆς Αντιόχου Φιλίας τῷ Μεγάλῳ πρὸς  
 τὰς Ιεδαίες ταῦτα ἡμῖν ἀποχρεώντως εἰρήσθω μαρτύρια.

## ΚΕΦ. Δ.

Ως Αντιόχος ἐσπείσατο πρὸς τὸν Πτολεμαῖον. καὶ ὡς Οὐίας  
 εἰς ὁργὴν ἐκίνησε Πτολεμαῖον τὸν Εὐεργέτην· καὶ ὁ Ιά-  
 σηπος, πάντα ἐπανορθώσας, ποιεῖται Φιλίαν πρὸς  
 αὐτόν. οἵα τε ἄλλα ἐπέστενεν Ιάσηπος, καὶ ὁ νιὸς αὐ-  
 τῆς Τρηνανός.

**Μ**Ετὰ δὲ ταῦτα Φιλίαν καὶ σπονδὰς πρὸς τὸν Πτολεμαῖον  
 Αντιόχος ἐποίησατο, καὶ δίδωσιν αὐτῷ τὴν θυγατέρα Κλεο-  
 πάτραν πρὸς γάμον, παραχωρήσας αὐτῷ τῆς Κοίλης Συρίας  
 καὶ Σαμαρείας καὶ Ιεδαίας καὶ Φοινίκης, Φερνῆς ὀνόματι. καὶ  
 διαιρεθέντων εἰς ἀμφοτέρους τὰς βασιλεῖς τῶν Φόρων, τὰς  
 ἰδίας ἔκαστοι τῶν ἐπισήμων ἀνοῦντο πατρίδας Φορολογεῖν,  
 καὶ συναθροίζοντες τὸ προστεταγμένον κεφάλαιον, τοῖς βα-  
 σιλεῦσιν ἐτέλευν. ἐν τάτῳ τῷ χρόνῳ Σαμαρεῖς εὖ πράσσοντες  
 πολλὰ τὰς Ιεδαίες ἐκάκωσαν, τὴν τε χώραν αὐτῶν τεμόν-

“le familias, cum eorum supellecili. Credo enim  
“nostrarum rerum custodes fore beneuelos, tum propter  
“eorum erga Deum pietatem, tum quia noui, eis a  
“maioribus nostris testimonium datum fidei, et prompti  
“obsequii in eis, ad quae rogantur. Itaque hoc volo,  
“quamuis eos traducere laboriosum sit, fide illis data, ut  
“suis legibus uti permetterentur. Cum autem eos in ea,  
“quae dixi, loca transtuleris, dabis singulis ad aedifican-  
“das domos locum, et agrum ad agriculturam, vinea-  
“rumque sationem, et immunitatem frugum terrae con-  
“cedes in annos decem; ac donec terrae fruges perce-  
“perint, demensum frumentum accipient in famulorum  
“alimoniam: illisque detur, qui eis inferuent, quantum  
“opus erit, ut benigne a nobis habiti, studiosiores se re-  
“rum nostrarum praebent. Da etiam operam, quoad  
“eius fieri potest, ut ei genti a nemine incommodetur.”  
Atque haec a nobis in testimonium amicitiae, quae Anti-  
cho Magno cum Iudeis intercessit, dicta sufficient.

## CAP. IV.

*Quomodo Antiochus foedus percusserit cum Ptolemaeo. ut  
que Onias ad iram commovit Ptolenaeum Euergeten: et Iosephus, rebus omnibus in integrum restitu-  
tis, cum ipso amicitiam iniit. quaeque alia is gessit, et  
filius eius Hyrcanus.*

**P**ostea autem amicitiam et foedus cum Ptolemaeo fecit Antiochus: eique filiam suam Cleopatram nuptum locuit, et Coelen-Syriam et Samariam et Iudeam et Phoenicen dotis nomine tribuit. ac diuisis in duos reges tributis, optimates suae quisque patriae tributa redimebant: et redactam, quae imperata erat, summain regibus pendebant. Eo tempore Samaritae, rebus usi secundis, multa Iudeos laeserunt, agros eorum vastando, et corpora praedando; quae quidem sub Qaia pontifice ac-